
 
 

 

 

Créatrice de valeurs, notre Expertise au service de vos projets 

 

 

Maitre d’ouvrage : 

 

20 rue de Rennes 

35522 MELESSE 

 

 

 

Extension de la station de traitement des eaux usées de 
Melesse – 10 600 EH 

 

 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 
 
 

PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Indice 3 - Janvier 2024 N° Affaire : I200088  



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
2 / 148 

Indice 
Nombre de pages 

du document 
Objet de l'indice Date Rédigé par Vérifié par 

1 

73 Création Septembre 2022 A. BRALET Michel GASNIER 

Référence SOGETI :  

2 

120 Création 02/07/2023 Maëliss EVRARD Michel GASNIER 
[...]
Parcelle 0F 1675 et 1785 

Point 
de rejet  

Ruisseau de 
Quincampoix  



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
12 / 148 

 

 

Figure 4 : Plan des abords de la station d’épuration de Melesse 

L’extension de la station d’épuration de Melesse va se faire par ajout de nouveaux ouvrages sur le site 
actuel, ainsi que par la construction d’ouvrages en dehors des limites actuelles, sur les parcelles cadastrales 
n°1785 et 1675 section 0F. Le point de rejet sur le Quincampoix ne sera pas modifié. 

Ces terrains appartiennent à la commune de Melesse. 

Section Numéro Superficie en m² Emprise actuelle en m² Emprise extension en m² 

E 1675 5870 3025 831 

E 1785 6720 3242 477 

Total 12590 6267 1308 

Le Ruisseau de 

Quincampoix 

Route des Grandes 

Guimondières 

Déchetterie 

communale 

Chemin d’accès goudronné 

STATION D’EPURATION 
DE MELESSE 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
13 / 148 

 

Coordonnées géographiques du site épuratoire et du point de rejet  

Coordonnées  
X (Lambert 93)  

en mètres 
Y (Lambert 93) 

en mètres 

Ouvrages de traitement 331 641 6 800 055 

Rejet des eaux traitées : Le ruisseau de Quincampoix 
à Melesse (35520) 351 609 6 800 059 

Extension 

Extension 

Limite de 
clôture actuelle 

Rejet 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
14 / 148 

1.1 CARACTÉRISTIQUES DU RÉSEAU DE COLLECTE 

La commune de Melesse dispose d’un réseau d’assainissement de type séparatif, majoritairement gravitaire 
qui représente dans sa globalité 21,73 km de canalisations1, hors branchements, essentiellement en 
amiante-ciment. 

 

Figure 5: Structure du réseau de collecte de Melesse  

 

 
1 Données exploitant fin 2020 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
15 / 148 

Le réseau de collecte du système d’assainissement de Melesse comprend 1 seul poste de refoulement. 

Il s’agit du Poste de refoulement de la zone d’activités des Olivettes qui reprend notamment les effluents 
de l’industriel « Œuf du Breil » et une dizaine d’entreprises.  

Le poste possède un trop-plein dirigé vers un ruet qui passe à proximité. Ce ruet rejoint le Quincampoix 
en amont de la station d’épuration (environ 3,3 km). 

Ce poste est relié à un réseau strictement séparatif, il est donc susceptible de déborder uniquement en cas 
de dysfonctionnement, lors d’une panne où une coupure de courant, ce qui constitue une situation 
exceptionnelle. Il ne déborde pas en temps de pluie. 

Pour limiter les conséquences liées à un évènement exceptionnel, le poste est équipé d’une télésurveillance. 

 

 

 

Figure 6 : Localisation des points potentiels de déversement vers le milieu récepteur 

  

PR DES 

OLIVETTES 

Ruisseau le Quincampoix 

TP1 
Géolocalisation du trop-plein (lambert 93) : 

X = 350588,8 m 

Y = 6802253,5 m 

(parcelle cadastrale A2454) 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
16 / 148 

Dans le cadre de la présente opération, il n’est pas prévu de modifications importantes du réseau 
d’assainissement. Seuls sont à noter : 

− La poursuite des travaux d’amélioration de la collecte des eaux usées engagés depuis 2014 suite 
au diagnostic du réseau (suppression des mauvais branchements, réhabilitation ou remplacement 
des réseaux), 

− Le lancement d’un nouveau diagnostic du réseau d’assainissement en 2023-2024, 
− Le projet d’équiper le trop-plein du poste des Olivettes par un détecteur de surverse permettant de 

comptabiliser les temps de déversements vers le milieu récepteur,  
− Le projet d’instrumenter la sortie du rejet du site industriel l’Œuf du Breil pour mieux contrôler les 

débits et les charges maximum fixées par la convention de rejet. 

1.2 CARACTÉRISTIQUES ACTUELLES DE LA STATION 

La capacité nominale de la station actuelle est de 5000 équivalents-habitants (EH) en organique, soit 
300 kg DBO5/j et de 8 000 équivalents-habitants (EH) en hydraulique avec un débit moyen journalier de 
910 m3/j et un débit de pointe de traitement de 110 m3/h. 

La Charge Brute de Pollution Organique (CPBO) de la station d’épuration représente la pollution journalière 
reçue en période de pointe, par temps sec. Elle est calculée en considérant les charges les plus fortes sur 
5 années d’exploitation. La CPBO actuelle s’élève à 7771 Equivalent Habitant, soit 96 % de la capacité 
nominale de la station d’épuration. 

La charge hydraulique est calculée par le percentile 95 des débits entrants. Elle est de 1226 m3/j (en 
moyenne sur 5 ans), soit 128 % de la capacité nominale de la station d’épuration. 

Certains ouvrages de la station d’épuration actuelle sont situés en zone inondable, notamment le canal de 
comptage de sortie.  

Le bassin tampon et les fosses à matières de vidange seraient, d’après la délimitation des zones inondables 
d’Ille-et-Vilaine, situées en zone inondable. 

Cependant, d’après les plans de recollement datant de la construction de la station d’épuration, ces 
ouvrages ne sont pas submersibles en cas d’inondation car ils sont arasés à une cote supérieure à 
59,50 m NGF, cote fournie à l’époque au constructeur comme cote de la zone inondable. 

En tout état de cause, le canal de comptage va être supprimé et remplacé par un ouvrage situé en dehors 
de la zone inondable et aucun nouvel ouvrage ne sera implanté dans la zone inondable de l’atlas d’Ille-et-
Vilaine. 

1.3 CARACTÉRISTIQUES DU PROJET D’EXTENSION DE LA STATION 

Le projet consiste à améliorer le fonctionnement de la station d’épuration pour réduire la fréquence des 
déversements d’eau brute et éviter une dégradation de la qualité de l’eau rejetée en situation future (vis-
à-vis des projets d’urbanisation). 

Les futures zones à urbaniser sur la commune de Melesse, comprises dans la zone assainie vont représenter 
une charge supplémentaire de pollution d’environ 2000 Equivalents Habitants à l’horizon 2050.  

La capacité nominale de la station d’épuration a été calculée considérant cette pollution supplémentaire 
future puis ajustée pour tenir compte des périodes de pointe et des charges de pollution apportées lors des 
pluies : 

− La capacité nominale de la station passera donc de 5 000 EH à 10 600 EH.  
− Le débit admissible actuellement par la station de traitement est 110 m3/h. Il passera à 220 m3/h 

ce qui limitera les déversements d'effluents bruts en entrée de station.  

Le principe de traitement sera conservé. Il est de type boues activées à aération prolongée avec un 
traitement tertiaire. Toutefois, les concentrations maximales de rejet (« normes de rejet ») seront réduites 
par rapport à l’arrêté préfectoral actuel. Ceci est permis par des équipements plus modernes donc plus 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
17 / 148 

performants et une optimisation de l’exploitation (par des automatismes utilisant l’intelligence artificielle 
par exemple). 

Au terme d’une recherche approfondie, les choix techniques suivants ont été arrêtés : 

Le traitement sera réalisé sur deux files parallèles, file 1 et file 2, chacune dimensionnée pour un débit de 
110 m3/h. Pour cela il est nécessaire de doubler chacun des ouvrages de la filière de traitement. 

La filière de traitement des boues sera revue complètement, seuls les silos de stockage seront conservés. 
La table d’égouttage sera remplacée par une centrifugeuse. La centrifugeuse permet de produire soit des 
boues liquides pour l’épandage agricole, soit des boues compostables ou méthanisables. La commune 
souhaite produire en priorité des boues compostables pour ne pas dépendre des périodes et des contraintes 
d’épandage agricole. Le compostage sera fait hors site, les boues seront transportées en bennes vers le 
sites alentours.  

Un nouveau bâtiment de 135 m² sera construit pour abriter la filière boue (traitement et stockage des 
bennes). Le bâtiment actuel sera converti en atelier. 

Les ouvrages existants seront sécurisés ou réhabilités si besoin. 

La liste des ouvrages du futur site d’épuration est la suivante : 

 

File 1 (ouvrages existants) File 2 (ouvrages créés) 

Bassin de sécurité 360 m3 (existant) + comptage du trop-plein (remplacé) 

Poste de relevage 1 - 110 m3/h Poste de relevage 2 - 110 m3/h 

Dégrilleur 6 mm Dégrilleur 6 mm 

Filière eau 

Dessableur dégraisseur 1 
Vis d’égouttage des sables, Fosse à graisse 4 m3 

Dessableur dégraisseur 2 
2 fosses à sables 5 m3 

Zone commune du nouveau bassin biologique (ajouté) 

Bassin biologique 1 - 1000 m3 Bassi biologique 2 - 1000 m3  

Dégazeur 1 Dégazeur 2 

Clarificateur raclé 1 Clarificateur raclé 2 

Poste de recirculation des boues 1 Poste de recirculation des boues 2 

Regard de coagulation 1 Regard de coagulation 2 

Filtre à tambour 10 mm 1 Filtre à tambour 10 mm 2 

Regard brise charge 1 Regard brise charge 2 

Comptage de sortie (venturi) avec préleveur – remplacé 

Filière boues 

Fosse à flottants 1 Fosse à flottants 2 

Silo épaississeur (existant) 

Centrifugeuse pour déshydrater les boues (nouveau) 

Silo de stockage 900 m3 pour boues liquides (existant) 

Bennes de stockage pour export de boues compostables – 2 bennes 15 m3 à ajouter 

Dans le cadre du marché de travaux, les entreprises pourront proposer un prix pour les prestations 
supplémentaires suivantes : 

Energies renouvelables 

Les entreprises pourront proposer la mise en place de panneaux photovoltaïques de type trackers solaires. 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
18 / 148 

Réutilisation des eaux  

Les entreprises pourront proposer la mise en place d’une unité de réutilisation des eaux traitées pour des 
besoins d’arrosage d’espaces verts et de nettoyages de voiries. Les eaux seront désinfectées par ultra-
violets et stockées dans une cuve de 10 m3 positionnée en limite de propriété.  

1.4 PLAN MASSE DE LA FUTURE STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES DE MELESSE 

 

Légende : 
1a-Poste de relèvement file 1 
1b-Poste de relèvement file 2 
2-Bassin d'orage 
3-Canal de by-pass à supprimer 
4a-Prétraitements file 1 
4b-Prétraitements file 2 
5a-Bassin biologique file 1 
5b-Bassin biologique file 2 
6a-Dégazeur file 1 
6b-Dégazeur file 2 
7a-Clarificateur file 1 
7b-Clarificateur file 2 
8a-Fosse à écumes file 1 
8b-Fosse à écumes file 2 
9a-Puits à boues file 1 
9b-Puits à boues file 2 

10-Canal de comptage à supprimer 
11-Silo épaississeur 
12-Local épaississement 
13-Silo à boues 
14-Bâtiment d'exploitation 
15-Poste toutes eaux 
16-Local surpresseurs 
17-Fosse à matières de vidange 
18a-Traitement tertiaire file 1 
18b-Traitement tertiaire file 2 
19-Nouveau bâtiment des boues 
20-Nouveaux canaux de comptage 
21-Emplacement potentielle du poste de 
réutilisation des eaux usées 

  

Les ouvrages nouveaux sont entourés 
de rouge. Sur les ouvrages existants, 
des équipements sont parfois 
remplacés, ils sont représentés en 
couleurs. 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
19 / 148 

Filière eau  

 

Figure 7 : Synoptique des ouvrages de la future station d’épuration /filière eau 

 

(en option) 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
20 / 148 

 

 

Filière boues  

La file boue sera transformée par un système de centrifugation qui permettra la production de boues 
liquides pour l’épandage et la production de boues pâteuses pour le compostage ou la méthanisation. 

La file boue sera transformée par un système de centrifugation qui permettra la production de boues 
liquides pour l’épandage et la production de boues pâteuses pour le compostage ou la méthanisation. 

 

Note : le filtre à tambour, installé en position tertiaire, ne produit pas de boues mais seulement des matières en suspension, qui sont 

réintroduites dans la filière biologique, via le poste toutes eaux. C’est pourquoi cela n’apparaît pas sur ce synoptique. 

Figure 8 : Synoptique des ouvrages de la future station d’épuration /filière boues 

 

  



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
21 / 148 

1.5 DESCRIPTION DU REJET DES EAUX TRAITÉES  

Les effluents traités de l’agglomération de Melesse sont rejetés dans le ruisseau de Quincampoix environ 
5 km en amont de sa confluence avec le Canal d’Ille et Rance.  

La masse d’eau concernée par le rejet est la masse d’eau : « le Quincampoix et ses affluents depuis la 
source jusqu’à la confluence avec le canal d’Ille-et-Rance » FRGR1644. L’objectif de qualité est le « bon 
état » en 2027. 

 

Figure 9 : Localisation du point de rejet de la station d’épuration de Melesse 

  

Point de rejet  

Ruisseau de 

Quincampoix 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
22 / 148 

Les normes de rejet proposées sont fixées aux limites basses techniquement réalisables par les 

procédés actuellement connus de type « boues activées ». 

Le tableau ci-dessous indique aussi des « concentration indicatives à atteindre ». Si aujourd’hui les 
procédés connus ne permettent pas d’atteindre ces normes, il est possible que certains constructeurs 
puissent proposer des solutions techniques innovantes nouvelles, fonctionnant par exemple sur le principe 
de l’optimisation par intelligence artificielle. Les entreprises seront incitées dans l’appel d’offre des travaux 
à proposer ce type de solutions. Ces valeurs cibles seront à respecter pendant la période d’étiage (août, 
septembre, octobre). 

La nouvelle station de traitement de Melesse pourra atteindre les valeurs limites de rejet ci-dessous : 

 
Concentration maximale du rejet 

des eaux traitées 
Concentration indicative en période 
d’étiage (août, septembre, octobre) 

Rendement 
minimum  

DCO 45 mg/l 
Moyenne sur 

24 heures 

42 mg/l 95 % 

DBO5 8 mg/l  97 % 

MES 15 mg/l  97 % 

NGL 8 mg/l 

Moyenne 
annuelle 

6 mg/l 84 % 

NK 4 mg/l 2 mg/l 89 % 

N-NH4 2 mg/l 0,5 mg/l 90 % 

Pt 0,5 mg/l 0,2 mg/l 92 % 

1.6 EXPLOITATION ET SURVEILLANCE DE LA STATION D’ÉPURATION 

La consommation électrique est estimée à 670 000 KW/an pour 10 600 Équivalents habitants. 

L’exploitant de la station d’épuration réalisera des bilans d’autosurveillance conformément aux prescriptions 
de l’arrêté du 21 juillet 2015. Pour effectuer cette autosurveillance, la station sera notamment équipée de 
dispositifs permettant de mesurer les débits / et ou les concentrations : 

− En entrée de station après les postes de relevage 
− En sortie du trop-plein du bassin de sécurité, avant rejet au Quincampoix 
− En sortie de station après les clarificateurs, avant rejet au Quincampoix 
− Sur les canalisations d’extraction des boues. 

1.1 PRODUCTION DE DÉCHETS 

1.1.1 En phase travaux 

Les travaux engendreront une production de déchets. Les déchets inertes engendrés seront 
essentiellement : 

− Des terres arables issues de l’horizon humifère et des horizons supérieurs du sol 
− Des résidus de béton 
− Des terres stériles éventuellement issues des horizons profonds du sol. 

A ces déchets inertes viendront s’ajouter en très faibles quantités des déchets industriels banals. Ceux-ci 
seront liés à la fois à la présence du personnel de chantier (emballages de repas et déchets assimilables à 
des ordures ménagères) et aux travaux (contenants divers non toxiques, plastiques d’emballage etc.). Ces 
volumes sont difficiles à évaluer mais ils ne devraient pas dépasser une dizaine de m3. 
[...]
actuelle. Ces terrains sont actuellement en 
culture, ils appartiennent à la commune. 

 

Des essais de perméabilité ont été réalisés sur 
les parcelles F1426, 1783 et 1785 :  

Numéro de parcelle Contenance 

0E1783 35091 m² 

0E 1426 9461m² 

0E 1785 6690 m² 

 

10 essais de perméabilité de type Porchet (EP1 
à EP10) ont été effectués jusqu’à 1,50 m/TN. 

 

 

 

Ces tests révèlent une perméabilité faible à très faible dans les sols en place.  

Elle est en moyenne à 4,1.10-7 m/s soit de 1.48 mm/h. 

 

Figure 10 : Résultats des tests de perméabilités en vue de la création d’une ZRV 

2.3.1.1 Infiltration de la totalité des eaux traitées en période d’étiage (aire d’infiltration) 

Dans ces conditions, la surface minimale brute permettant d’infiltrer la totalité des eaux traitées produites 
par la station d’épuration (1419 m3/j en temps sec à pleine capacité) serait de 68 670 m². 

Pour garantir la pérennité de l’aire d’infiltration, pouvoir l’entretenir et l’aménager, des coefficients sont 
appliqués2 pour calculer la superficie totale nécessaire : 

 
2 Conformément au guide : aires d’infiltration des stations d’épuration – Guide de conception et de gestion – DISE de 

Seine-Maritime, décembre 2009 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
27 / 148 

− Coefficient d'alternance (pour alterner l’alimentation des sous-zone et permettre l’entretien) : 2 
− Coefficient d'infiltration réelle (infiltration en fond des fossés seulement) : 2 
− Coefficient lié au tassement des sols : 1,5 
− Coefficient d’aménagement : 1,1 
− TOTAL = 6,6 

La surface nécessaire pour créer une zone d’infiltration est donc de l’ordre 483 010 m², soit 48 hectares. 

Cette surface est incompatible avec les possibilités foncières de la commune. 

De plus, cette solution n’a pas reçu l’avis favorable de l’Agence de l’Eau Loire Bretagne car elle ne 
permet pas d’alimenter le cours d’eau au moment où il en a le plus besoin. 

2.3.1.2 Infiltration partielle des eaux traitées en période d’étiage (Zone de Rejet Végétalisée) 

Pour réduire la surface d’infiltration nécessaire, il peut être envisagé de ne pas envoyer la totalité des rejets 
vers la zone d’infiltration en période d’étiage, mais de réaliser un rejet mixte, par exemple 50 % du débit 
vers le Quincampoix, 50% vers la zone d’infiltration. Il s’agit alors d’une Zone de Rejet Végétalisée. 

Pour respecter l’objectif de qualité du cours d’eau sur le paramètre phosphore en période d’étiage (QMNA5), 
le paramètre phosphore étant le plus limitant, avec une norme de rejet en phosphore « raisonnablement 
basse » de 0,5 mg/l ; le débit maximum pouvant être rejeté n’est que de 200 m3/j, soit 13,5 % du débit 
futur envisagé.  

La zone d’infiltration devrait donc dans ces conditions recevoir 86 % du débit de la station d’épuration donc 
avoir une surface de 0,86 x 48 hectares soit tout de même 41 hectares. 

La possibilité d’infiltrer les eaux usées a donc été écartée sur ce terrain. 

2.3.1.3 Infiltration des eaux vers une parcelle éloignée de la station d’épuration 

S’il n’est pas possible d’utiliser les terrains situés à proximité de la station d’épuration car ils sont 
insuffisamment perméables, il est envisageable de créer une aire d’infiltration éloignée du site d’épuration, 
avec un transfert depuis un poste de pompage. Cependant, compte-tenu du débit d’eau produit chaque 
jour (1419 m3), cela nécessite l’installation d’un poste de pompage conséquent (par exemple, pour un 
poste fonctionnant 16 h par jour, les pompes devront avoir une capacité de 90 m3/h). Cela représente donc 
des charges d’exploitation supplémentaires et une forte augmentation de la consommation énergétique. 
Cette solution n’a pas été approfondie. 

2.3.2 La réutilisation des eaux usées traitées 

La commune estime que les besoins en eaux usées réutilisées sont limités. Les agriculteurs du secteurs 
n’ont pas de besoins exprimés. A noter que l’Agence de l’Eau Loire Bretagne n’est pas favorable à la 
réutilisation des eaux si cela ne permet pas de maintenir le niveau d’eau en période d’étiage dans le 
Quincampoix. Il est donc choisi de limiter les volumes d’eau réutilisés. 

Donc, seule une partie des eaux traitées pourraient servir pour l’hydrocurage du réseau d’assainissement, 
le nettoyage des poste et le lavages des camions, soit un maximum de 20 m3 par jour. La station aura un 
débit de 1419 m3/j en temps sec à pleine capacité ce qui ne suffit pas pour soulager le milieu récepteur en 
période d’étiage. 

Pour cela, les entreprises répondant à l’appel d’offre seront invitées à proposer la mise en place d’une unité 

de réutilisation des eaux traitées. Il s’agit d’installer une cuve d’eau désinfectée par ultraviolets, mises 
à disposition en limite de propriété.  

La commune de Melesse engagera une étude spécifique pour la réutilisation des eaux usées de la station 
d’épuration.  

2.3.3 Le rejet dans le canal de la Rance 

Il a été envisagé de renvoyer l’ensemble des eaux usées après leur traitement dans le Canal d’Ille-et-Rance 
dont le débit, plus important, permettrait une meilleure dilution du rejet. Pour atteindre le canal, il faut 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
28 / 148 

créer une canalisation de rejet, préférentiellement en suivant les infrastructures (routes, chemins, 
anciennes voies ferrées), afin d’éviter d’une part la traversée de milieux naturels et de zones humides et 
d’autre part pour limiter les servites en domaine privé. Le rejet des eaux après traitement nécessiterait un 
poste de pompage en sortie de station. 

Le tracé envisagé (Figure 11) d’une longueur de 5,4 km montre un point haut. Il serait nécessaire de 
prévoir 1,8 km de réseau en refoulement et 3,6 km de canalisation gravitaire pour un coût estimé de 2,5 
millions d’euros.  

Cette solution très coûteuse est de surcroit contestée par l’Agence de l’Eau Loire Bretagne, pour les mêmes 
raisons que l’infiltration des eaux traitées. 

 

Figure 11 : Tracé étudié pour transférer les eaux traitées vers le canal d’Ille-et-Rance 

2.3.4 Le transfert vers une autre station d’épuration 

La carte en page suivante présente les stations d’épuration collectives situées sur les communes voisines. 

La capacité nominale est représentée, ainsi que la charge maximum actuellement reçue (selon les données 
du Portail de l’Assainissement, en 2022). 

Au-delà des contraintes techniques nécessaires pour raccorder l’agglomération de Melesse vers une autre 
station d’épuration, on voit sur cette carte que les stations alentours ont : 

− Soit une capacité nominale inférieure à la taille de l’agglomération de Melesse (< 10 600 EH) 
o Montreuil-le-Gast,  
o Saint-Sulpice-la-Forêt 
o Saint-Germain-sur-Ille 

− Soit n’ont pas suffisamment de marge pour pouvoir accueillir ces 10 600 EH supplémentaires. 
o Betton 
o La Mézières 

Les stations pouvant accueillir une telle capacité (Rennes, Cesson-sévigné) sont a priori trop éloignées de 
la commune de Melesse pour que cela soit économiquement viable. 

Une étude à l’échelle intercommunale serait nécessaire pour étudier la possibilité d’une nouvelle station 
intercommunale. 

Toutefois, le transfert des eaux de l’agglomération de Melesse vers un autre bassin versant que le 
Quincampoix pourrait lui être préjudiciable en le privant de son débit. Le transfert vers une autre station 
d’épuration n’a pas été retenu.   

Station d’épuration 

Rejet des eaux traitées 
dans le canal 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
29 / 148 

 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
30 / 148 

2.4 LE CHOIX DE LA FILIÈRE BOUES 

Le projet prévoit de revoir complètement la filière de traitement des boues de la station d’épuration. 
Actuellement, les boues produites sur le site sont des boues liquides, qui sont stockées puis épandues lors 
des périodes réglementaires autorisées. 

Pour mémoire, nous rappelons ici les différentes étapes de traitement des boues : 

− La réduction de la teneur en eau, qui vise à diminuer les quantités de boues à stocker et à valoriser, 
− La stabilisation, qui a pour but de diminuer la fermentescibilité des boues afin de générer le moins 

d'odeurs possible,  
− L'hygiénisation, qui est destinée à éliminer les micro-organismes contenus dans les boues 

d'épuration, et limiter ainsi les risques sanitaires pour une utilisation sur les sols agricoles. 
 

La déshydratation peut être naturelle (filtres plantés de roseaux) ou mécanique (centrifugeuses, tables 
d’égouttage). Le séchage (par exemple solaire), se fait après une étape de déshydratation. 

Le chaulage et le compostage des boues permettent la stabilisation et l’hygiénisation. 

Le choix de la filière de traitement repose sur de multiples critères en fonction de la place disponible, du 
coût d’investissement et de fonctionnement et enfin de la filière de valorisation souhaitée (épandage 
agricole, compostage, méthanisation). 

En effet, la valorisation des boues par épandage agricole est relativement économique par rapport aux 
autres filières. Toutefois, l'épandage présente certaines contraintes desquelles la commune souhaite se 
rendre moins dépendante :  

− Il ne peut être réalisé qu'une ou deux fois par an, les stations doivent donc être équipées d'une 
zone de stockage des boues d'une capacité suffisamment importante,  

− Il peut parfois constituer un obstacle psychologique vis-à-vis des populations, même si aujourd'hui 
l'utilisation des boues en agriculture s'intègre progressivement dans les mœurs. 

 

  



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
31 / 148 

Le tableau ci-dessous compare les solutions techniques étudiées pour la station d’épuration de Melesse : 

 

Le traitement des boues par des lits de séchage plantés de roseaux est une solution intéressant car elle ne 
nécessite pas d’énergie pour fonctionner et les boues peuvent rester en place plusieurs années.  

Toutefois, dans le cadre de la station de Melesse, la surface nécessaire serait de 3,6 hectares, ce qui 
représente une emprise foncière trop importante (voir ci-après) : 

Filière boues Boues pâteuses
Boues l iquides 

chaulées

Boues pâteuses 

chaulées

Boues pâteuses 

chaulées
Lits macrophytes Séchage solaire

Equipement principal Centrifugeuse Table d'égouttage Centrifugeuse Filtre presse
Lits plantés de 

roseaux

Serre solaire avec 

retourneur

Equipements annexes

Pompes à boues

Centrale polymères

Pompe de reprise

Pivot de répartition

Bennes de transport

Pompes à boues

Centrale polymères

Pompe de reprise

Silo à chaux

Lait de chaux

Pompes à boues

Centrale polymères

Silo à chaux

Vis de convoyage

Malaxeur

Chargeur

Pompe à boues

Centrale polymère

Table d’égouttage

Pompe de transfert

Conditionnement

Pompe de gavage

Vis de convoyage

Silo à chaux

Lait de chaux

Chargeur

Pompes à boues

Pompes à boues

Centrale polymères

Centrifugeuse

Vis de convoyage

Réactifs Polymères
Polymères

Chaux

Polymères

Chaux

Polymères

Chaux

Chlorure ferrique

Aucun Polymères

Stockage Bennes de transport Silos à boues Hangar de stockage Hangar de stockage Bassins en terre Serre solaire

Extension foncière Aucune Aucune
Faible extension 

foncière

Faible extension 

foncière

Très forte extension 

foncière

Faible extension 

foncière

Filière de valorisation
Compostage et/ou 

méthanisation
Epandage Epandage Epandage

Epandage 

Compostage

Epandage 

Compostage

Siccité minimum 20% 6% 25% 35% 15% 70%

Volume annuel

Boues extraites 492 kgMS/j

Coût d'investissement ++ +++ +++ +++ ++++ +++

Coût d'exploitation ++ +++ +++ ++++ + +++

Avantages

Aucune extension 

foncière à prévoir

Absence de 

chaulage

Aucune dépandance 

à l'épandage

Equipement 

maitrisé par les 

exploitants

Fonctionnement 

24h/24 possible

Absence 

d'extension 

foncière 

Equipement 

maitrisé par les 

exploitants

Fonctionnement 

24h/24 possible

Indépendance au 

stockage

Equipement 

maitrisé par les 

exploitants

Fonctionnement 

24h/24 possible

Indépendance au 

stockage

Bonne qualité des 

boues acceptées 

failement par les 

agriculteurs

Indépendance au 

stockage

Faible coût 

d'exploitation

Valorisation 

possible en 

compostage

Indépendance au 

stockage

Fonctionnement 

24h/24 possible

Aspect écologique 

de la filière

Très faible siccité

Valorisation 

possible en 

compostage

Indépendance au 

stockage

Fonctionnement 

24h/24 possible

Inconvénients

Evacuation des 

boues en continu 

(absence de 

stockage)

Faible siccité

Forte dépandance à 

l'épandage

Risques de 

bouchage avec la 

chaux

Boues moins 

attractives pour 

l'épandage que 

déshydratées par 

fi ltre presse

Risques de 

bouchage avec la 

chaux

Fonctionnement au 

chlorure ferrique

Risques de 

bouchage avec la 

chaux

Présence de 

personnel 

nécessaire

Très forte dépense 

foncière

Valorisation 

agricole incertaine

Désodorisation 

nécessaire

Dépendance à 

l'ensoleillement

257 m3/an1 197 m3/an718 m3/an2 993 m3/an898 m3/an 513 m3/an



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
32 / 148 

 

Le séchage solaire se fait dans une serre. Il s’agit d’un procédé peu développé dans le nord de la France 
faute d’un ensoleillement suffisant. Une déshydratation préalable reste nécessaire. 

La commune souhaite produire des boues compostables. Les centres de compostage à proximité de la 
station sont nombreux : Pleumeleuc, Combourg, Etrelles, Fougères, Bourg des Comptes par exemple. 

La commune a donc choisi un traitement de déshydratation par centrifugeuse et l’évacuation des boues 
vers un centre de compostage tout en en maintenant la possibilité de stocker des boues liquides. De plus, 
la déshydratation de boues par centrifugeuse permet de créer des boues méthanisables.  

  

Surface nécessaire pour le 
séchage des boues par 
filtres plantés de roseaux 

Station d’épuration 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  
33 / 148 

3 État initial de l’environnement et évolution avec ou 
sans le projet 

3.1 CONTEXTE GÉOLOGIQUE 

D’après la carte géologique de Rennes au 1/50 000, la station d’épuration de Melesse se situe en limite de 
deux formations : des colluvions associées aux alluvions modernes à l’ouest et des altérites issues de 
l’altération du substratum schisto-gréseux. 

La description de ces couches est donnée par la notice de la carte géologique : 

A. Altérites. 

Le substrat briovérien est plus ou moins profondément altéré […]. En général complètement argilisé 
(allotérite) sur 15 m et plus, le substrat a conservé parfois sa structure (isaltérite), le passage d’un état à 
l’autre étant progressif […]. L’origine météorique (climat chaud et humide), invoquée pour expliquer ces 
profils d’altération, se double d’une action d’origine hydrothermale liée aux très nombreux filons de quartz 
présents au Nord de Rennes et à la fracturation. 

CF. Colluvions associées aux alluvions Fz. 

Les têtes de vallées alluviales sont, en général, empâtées par des colluvions dérivées des altérites 
paléogènes. Essentiellement argileuses, elles comportent parfois un petit lit de graviers quartzeux à la 
base ; elles passent plus ou moins progressivement aux alluvions Fz par augmentation de la charge sablo-
graveleuse. 

 

 

Source : http://infoterre.brgm.fr/viewer/MainTileForward.do# 

 

Figure 12 : Extrait de la carte géologique de Rennes  

Zone d’étude 



Extension de la capacité de traitement de la station d’épuration 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE – PIECE 4 : ETUDE D’IMPACT  